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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:              /KH-UBND 

 

Thanh Hoá, ngày     tháng     năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2020 - 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 10/7/2025 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 166/KH-TBTC ngày 16/8/2025 của Tiểu ban 

Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030 về Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 
lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020 - 2025 

(sau đây viết tắt là Triển lãm) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, kết quả các thành tựu kinh 

tế - xã hội quan trọng, toàn diện và nổi bật của tỉnh trong giai đoạn 2020 - 2025; 
khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân 

đối với Đảng và sự nghiệp cách mạng do Đảng khởi xướng, lãnh đạo. Cổ vũ, 

động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trong 

tỉnh phát huy tinh thần yêu nước, tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự 

hào dân tộc”, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả, phấn 

đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, 
nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. 

- Quảng bá tiềm năng, thế mạnh và định hướng phát triển của tỉnh trong giai 
đoạn 2025 - 2030; về hình ảnh, văn hóa, con người xứ Thanh; thúc đẩy giao lưu, 

hợp tác giữa các ngành, các địa phương, các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức Triển lãm phải đúng theo sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư 
tưởng của cấp ủy, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; nội 

dung, phương thức phong phú, đa dạng, khoa học, thẩm mỹ, thể hiện những sự 

kiện nổi bật những kết quả quan trọng và những thành quả Nhân dân được thụ 

hưởng trong giai đoạn 2020 - 2025; tạo động lực, truyền cảm hứng cho Đảng bộ, 

chính quyền, Nhân dân trong tỉnh bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 
mình phát triển giàu mạnh, văn minh và thịnh vượng của dân tộc. 

- Tư liệu, hình ảnh, hiện vật, sản phẩm trưng bày tại Triển lãm phải được 
lựa chọn phù hợp với chủ đề Đại hội; đảm bảo yêu cầu cao về chất lượng, hình 
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thức thể hiện hiện đại, hấp dẫn, phù hợp với xu hướng truyền thông số; nội dung 
đảm bảo phản ánh trung thực, sinh động, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm; 

thể hiện giá trị văn hóa, tinh thần, niềm tự hào của người Thanh Hóa và những 

thành tựu nổi bật của tỉnh trong giai đoạn 2020 - 2025. 

II. NỘI DUNG TRIỂN LÃM 

1. Thông tin chung  

1.1. Nội dung tổ chức: Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh 
Hóa giai đoạn 2020 - 2025. 

1.2. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Thanh Hóa. 

1.3. Cơ quan thẩm định nội dung: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

1.4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

1.5. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các ban, sở, ngành cấp tỉnh; UBND các 

xã, phường; các doanh nghiệp, đơn vị trong và ngoài tỉnh. 

1.6. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị 25B và Quảng trường Lam Sơn. 

2. Triển lãm tại các địa điểm  

2.1. Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tại Trung tâm Hội nghị 25B. 

- Thời gian tổ chức: 03 ngày (dự kiến từ ngày 10 - 12/9/2025), trong thời 

gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Nội dung hoạt động chính, quy mô không gian tổ chức, đơn vị thực hiện: 

a) Hoạt động chính:  

- Giới thiệu khái quát vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, định hướng phát 

triển; Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Trưng bày thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của tỉnh giai đoạn 2020 - 

2025 được bố trí theo từng chủ đề về cải cách hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, tái cơ cấu ngành công nghiệp, nông nghiệp, phát triển du 
lịch, dịch vụ, khoa học công nghệ và chuyển đổi số, câu chuyện khởi nghiệp, 

phát triển đô thị, giáo dục đào tạo, y tế, an ninh quốc phòng và đối ngoại,...  

- Giới thiệu văn hóa, lịch sử, con người xứ Thanh giàu, đậm đà bản sắc 

dân tộc, phát triển toàn diện, hiện đại, văn minh; những công trình kiến trúc nổi 

bật xưa và nay trên địa bàn tỉnh. 

- Giới thiệu một số sản phẩm OCOP nổi bật, đặc trưng của Thanh Hóa. 

b) Quy mô dự kiến: Khoảng 500 m2. 

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Viện Quy hoạch - 

Kiến trúc; các ban, sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh. 

2.2. Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tại Quảng trường Lam Sơn  

- Thời gian tổ chức: 05 ngày (từ ngày 08 - 12/9/2025).  

- Không gian tổ chức Triển lãm được chia làm 03 khu vực: 
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a) Khu vực triển lãm thành tựu chung kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 

- Hoạt động chính:  

+ Giới thiệu khái quát vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, định hướng phát 

triển; Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

+ Trưng bày thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của tỉnh giai đoạn 2020 - 

2025 được bố trí theo từng chủ đề về cải cách hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, tái cơ cấu ngành công nghiệp, nông nghiệp, phát triển du 
lịch, dịch vụ, khoa học công nghệ và chuyển đổi số, câu chuyện khởi nghiệp, 

phát triển đô thị, giáo dục đào tạo, y tế, an ninh quốc phòng và đối ngoại,...  

+ Giới thiệu văn hóa, lịch sử, con người xứ Thanh giàu sắc thái, đậm đà 

bản sắc dân tộc, phát triển toàn diện, hiện đại, văn minh; những công trình kiến 

trúc nổi bật xưa và nay trên địa bàn tỉnh. 

- Quy mô dự kiến: Khoảng 200 m2. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính, Viện 

Quy hoạch - Kiến trúc; các ban, sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh. 

b) Khu vực giới thiệu các doanh nghiệp, đơn vị kinh tế tiêu biểu, lĩnh vực 

nổi trội của các sở, ngành. 

- Hoạt động chính:  

+ Giới thiệu các công trình trọng điểm và các dự án kêu gọi đầu tư của 
tỉnh. 

+ Giới thiệu các đơn vị kinh tế tiêu biểu, đạt được nhiều thành tích trong 

công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

+ Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch. 

- Quy mô dự kiến: Khoảng 200 m2. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công 
nghiệp tỉnh chủ trì, phối hợp cùng Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI Thanh 

Hóa - Ninh Bình, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức có liên quan. 

c) Khu vực trưng bày các sản phẩm, làng nghề truyền thống tiêu biểu 

- Hoạt động chính: Giới thiệu văn hóa, dịch vụ, ẩm thực, sản phẩm 

OCOP, các làng nghề truyền thống tiêu biểu của các địa phương trong tỉnh. 

- Quy mô dự kiến: 90 gian hàng tiêu chuẩn (kích thước: 3m x 3m), (Số 
lượng gian hàng có thể điều chỉnh tăng, giảm tùy theo tình hình thực tế đăng ký, 

tham gia của các đơn vị, địa phương). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương (mời 25 doanh nghiệp, 05 làng nghề 

truyền thống tham gia), Sở Nông nghiệp và Môi trường (mời 25 doanh nghiệp 

trong lĩnh vực nông nghiệp với 24 sản phẩm OCOP), Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch (mời 10 doanh nghiệp, đơn vị tham gia gian hàng), các xã, phường đăng 
ký tham gia. 
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d) Khu vực giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống Thanh Hóa và diễn 
trình các loại hình văn hóa dân gian truyền thống tỉnh Thanh Hóa phục vụ đại 

biểu và du khách tham quan: 02 gian hàng (kích thước: 12m x 5m). 

Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2.3. Về hình thức trưng bày  

- Trưng bày bằng hình ảnh, số liệu, biểu đồ, hiện vật, sản phẩm, ấn phẩm,... 

nêu bật thành tựu trong giai đoạn 2020 - 2025, mục tiêu giai đoạn 2025 - 2030. 

- Trưng bày giới thiệu các sản phẩm văn hóa, dịch vụ, ẩm thực, sản phẩm 

OCOP đặc trưng của các làng nghề, truyền thống văn hóa Thanh Hóa. 

- Các đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức phù hợp và bố trí 

cán bộ có khả năng thuyết trình, giới thiệu các thành tựu, sản phẩm truyền thống 

tại gian hàng của mình tới khách tham quan Triển lãm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (Chương 

trình đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại du lịch) và xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Triển lãm  

- Trưởng Ban Tổ chức: 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng Ban Thường trực: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Phó Ban Tổ chức: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy tham gia. 

- Thành viên Ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở 
Tài chính, Công an tỉnh, Sở Công thương, Sở Y tế, Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Sở 

Nông nghiệp và Môi trường, Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa, Ban Quản 

lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tỉnh. 

Đề nghị các đơn vị nêu trên, cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức 

Triển lãm đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 26/8/2025 để tổng 

hợp, tham mưu, trình cấp có thẩm quyền quyết định thành lập Ban Tổ chức 
Triển lãm. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy  

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, quảng bá cho Triển lãm 

thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020 - 2025. 

- Thẩm định đề cương Triển lãm, maket, khẩu hiệu tuyên truyền; kịch bản 

chương trình,... 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức 

Triển lãm và phân công nhiệm vụ cho các thành viên. 

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Triển lãm. 
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- Đầu mối phân bổ diện tích các khu trưng bày cho các sở, ngành và địa 
phương; xây dựng tiến độ chi tiết triển khai tổ chức Triển lãm. 

- Trình Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định và tiếp thu, hoàn 

thiện các nội dung tổ chức Triển lãm. 

- Tham mưu báo cáo, trình Thường trực Tỉnh ủy, cấp có thẩm quyền xem xét, 
cho ý kiến chỉ đạo về nội dung Triển lãm theo quy định, trước khi tổ chức thực hiện. 

- Chủ trì xây dựng phương án thiết kế tổng thể, phương án thi công, dàn 
dựng và lựa chọn đơn vị thi công lắp đặt, chuẩn bị hạ tầng, trang thiết bị và các 

điều kiện cần thiết khác để tổ chức Triển lãm tại Trung tâm Hội nghị 25B và 

Quảng trường Lam Sơn theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo phù hợp, tiết 

kiệm, hiệu quả, thông suốt. 

- Chịu trách nhiệm thực hiện không gian triển lãm thành tựu chung (trên 
cơ sở kế thừa các nội dung, hình ảnh, hiện vật trưng bày tại Triển lãm thành tựu 

kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh); không gian trưng 

bày giới thiệu văn hóa và diễn trình văn hóa. 

- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Triển lãm, gửi Sở Tài 
chính thẩm định trình UBND tỉnh theo quy định. 

4. Sở Tài chính  

Phối hợp với Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng video 
clip giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 và 

định hướng giai đoạn 2025 - 2030. 

- Cung cấp tư liệu, hình ảnh, số liệu liên quan đến thành tựu kinh tế, xã 
hội của tỉnh cho đơn vị thực hiện không gian Triển lãm thành tựu kinh tế - xã 

hội tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020 - 2025. 

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt phân bổ kinh phí tổ chức Triển 
lãm; hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

5. Sở Công thương  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các xã, phường và 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức khu vực trưng bày các sản phẩm, 

làng nghề truyền thống và sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Thanh Hóa. 

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với các đơn vị liên quan 
kiểm tra, giám sát hàng hóa, sản phẩm đưa vào trưng bày, đảm bảo tuân thủ quy 

định về nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng sản phẩm và quyền sở hữu trí tuệ. 

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Phối hợp với Sở Công thương lựa chọn đề xuất sản phẩm OCOP, doanh 
nghiệp nông nghiệp tiêu biểu tham dự Triển lãm. 

- Tham gia tổ chức khu vực trưng bày các sản phẩm, làng nghề truyền 
thống và sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Thanh Hóa. 
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7. Sở Nội vụ  

Tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tổ chức, 

cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị và tổ chức Triển 

lãm theo quy định. 

8. Sở Y tế  

Chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh phòng dịch trong và ngoài khu vực 

Triển lãm, cấp cứu, chuyển thương và kiểm tra, giám sát thường xuyên vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

9. Công an tỉnh  

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ cho Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2020 - 2025. 

10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên cập nhật tiến 

độ triển khai công tác tổ chức Triển lãm, báo cáo Trưởng ban Tổ chức, Chủ tịch 

UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền để kịp thời chỉ đạo, điều hành. 

11. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, VCCI Thanh Hóa - 

Ninh Bình, các đơn vị có liên quan đề xuất danh sách, lựa chọn các đơn vị 

kinh tế, doanh nghiệp, công trình trọng điểm có đóng góp tích cực vào sự 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Chịu trách nhiệm tổ chức khu vực giới thiệu các doanh nghiệp, đơn vị 

kinh tế tiêu biểu. 

- Là đầu mối tiếp nhận thông tin, giải quyết đề nghị của các doanh nghiệp 

về hoạt động xúc tiến đầu tư tại Triển lãm. 

12. Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa  

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc trưng bày 

các sản phẩm quy hoạch kiến trúc đô thị tại khu vực triển lãm thành tựu kinh tế - 

xã hội của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025. 

13. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cùng các đơn vị liên quan xây dựng 

video clip thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2020 - 2025, định 

hướng giai đoạn 2025 - 2030, phục vụ trình chiếu tại Triển lãm. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công 

tác thông tin, tuyên truyền cho sự kiện trước, trong và sau Triển lãm. 
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14. Đề nghị Công ty điện lực Thanh Hóa  

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ Triển lãm. 

- Bố trí lực lượng cán bộ thường trực, sẵn sàng xử lý các sự cố về điện trong 

khu vực Triển lãm và máy phát điện phục vụ Lễ Khai mạc, Bế mạc Triển lãm. 

15. Các sở, ban, ngành và các đơn vị tham gia gian hàng trưng bày, 

giới thiệu tại Triển lãm  

- Lựa chọn nội dung, hình ảnh, hiện vật trưng bày và chịu trách nhiệm về 
nội dung trưng bày tại Triển lãm. 

- Lập kế hoạch chi tiết và cử cán bộ trực gian hàng, thuyết minh, giới 
thiệu về những thành tích, kết quả đạt được giai đoạn 2020 - 2025 và định 

hướng phát triển 2025 - 2030. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính trong việc 

cung cấp tư liệu, số liệu, hình ảnh, thông tin về các dự án kêu gọi đầu tư, phục 
vụ cho khu vực Triển lãm chung về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Tham gia công tác vận động tài trợ, lễ tân, hậu cần phục vụ Triển lãm 
theo phân công của Ban Tổ chức. 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các ban, sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND 
các xã, phường và các đơn vị liên quan, khẩn trương, tập trung lãnh đạo, triển 

khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng 

và hiệu quả cao nhất, góp phần tổ chức thành công Triển lãm. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh 

về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức triển lãm 

và UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);  

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Công ty Điện lực Thanh Hoá; 

- Lưu: VT, THĐT, KTTC, VHXH. 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
  

 

 

 

 
Nguyễn Văn Thi 
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